217. Inst. primo. 1º Nazaræi , ipso non excluso Hegesippo,

(1) Origenes *Cont. Celsum.* lib. vi ,
num. 10.

(2) Ib. num. 11.

(3) Cfr. Maran. lib. II , cap. 8.

qui erat unus ex ipsis, Christi divinitatem inficiabantur, teste Epiphanio, *Hæres. XXIX*, cap. II, et Theodoreto, *Hær. fabul.* lib. II, cap. II, 2º imo ipso Origene, qui docet omnes Judaico-Christianos Ebionatas fuisse, 3º Cum præterea Hegesippus apud Eusebium, lib. IV, cap. XXII, inter hæreticos minime recenseat Cerinthianos et Ebionitas, 4º imo ibid. cap. 21, testetur, se, cum Romam profectus esset, ubique eamdem fidem invenisse, palet Christi divinitatis dogma duobus primis sæculis minime obtinuisse, et contrariam potius ubique viguisse sententiam (1). 6º Quod vel ipse fatetur Justinus, dum in Dialogo cum Tryphone, num. 48, ait: *Sunt quidam, amici, ex genere nostro, qui Christum (Messiam) esse confitentur, quamvis hominem ex hominibus genitum pronuntient, quibus ego non assentior, nec assentirer, etiam si maxima pars, quæ mecum consentit, idem diceret* (2). Ex quibus habemus 1º, satis esse, ad religionem christianam profittendam, credere in Christum Messiam; 2º eos, qui negabant Christi divinitatem, minime inter hæreticos fuisse recensitos, sed ad Ecclesiam pertinuisse; 3º hanc non fuisse nisi sententiam privatam Justini aliorumque, qui cum eo id ipsum sentiebant. Ergo falsum est antiquam traditionem huic dogmati suffragari; sed dicendum, illud a Justini Platonica philosophia in Ecclesiam sensim sine sensu disseminari coepisse (3).

218. Resp. Ad 1º *Neg.* Justinus et Hieronymus, qui Nazaræos bene noverant et cum illis conversati sunt, aperte eos distinguunt ab Ebionitis, ex eo quod illi crederent in Filium Dei, seu Christi divinitatem, isti autem purum hominem dicerent Christum. Justinus enim cum, tamquam dogma ad salutem necessarium adstruxisset Christi divinitatem, loquens de iis, qui religioni

(1) Ita auctor libri, cui titulus *Judicium Patrum*, apud Bullam *De primitiva et apost. trad.* cap. 3.

(2) Καὶ γὰρ εἰσὶ τινες, ὡς φίλοι, ἔλεγον, ἀπὸ τοῦ ὑμετέρου γένους ὄμολογούντες αὐτὸν Χριστὸν εἶναι, ἀνθρώπον δὲ ἐξ ἀνθρώπων γενόμενον ἀποφανόμενος,

οἵσι οὐ συντίθεμαι, οὐδὲ ἀν πλεῖστοι ταῦτα μοὶ δοξάσαντες εἴποιεν.

(3) Hoc argumentum urgent Steph. Curcellæus in *Quaternione diss.* I, num. 66, et auctor *Platonismi reiecti*, part. II, cap. 4.

Christianæ commiscebant legis Mosaicæ observantiam , nempe Nazaræos , putat eos salvari posse , dummodo ejusmodi observantiam ceteris ad salutem necessariam esse non defenserent. Quod profecto de Ebionitis , negantibus Christi divinitatem , non dixisset contra sua principia. S. Hieronymus autem sæpissime id ipsum testatur ; nobis satis erit recitare ipsius verba ex *Ep. 80 ad August.* : *Quos vulgo Nazaræos nuncupant, qui credunt in Filium Dei, natum de Virgine Maria* (1). Hieronymo assentitur Augustinus , qui in libro *De hæres.* ait : *Nazaræi cum Filium Dei Christum fateantur... Ebionæi Christum etiam tantummodo hominem dicunt.*

219. Quod si Epiphanius dubitat , an idem senserint Nazaræi cum Cerinthianis , et Theodoretus affirmat Christum ab eis ut hominem justum honorari , ratio est , quia agebatur de secta obscura ac parum cognita (2).

220. Ex his responsio patet ad id , quod subdunt per summam injuriam de Hegesippo , viro ob integritatem fidei ab omnibus antiquis commendato (3) , qui propterea , etsi de circumcisione fuerit , nuspiciam inter Nazaræos recensetur.

221. Ad 2^m , *Dist.* Id est , quoad legis Mosaicæ observantiam , *trans.*; in neganda Christi divinitate , *neg.* Hoc nunquam dixit Origenes , et contrarium constat de Judæo-Christianis tum ex auctoribus antiquissimis , Irenæo , lib. IV , cap. II , num. 4 , Tertulliano , *Cont. Mare.* lib. III , cap. XII , et lib. *Adv. Jud.* cap. IX , tum ex ipsorum scriptis. Auctor enim Homiliarum et Recognitiorum , quæ vulgatae sunt sub nomine S. Clementis , qui citatur ab Origene , tom. III in *Genes. Philocaliæ* cap. XXII , et in Matth. XXVI , 6 , et qui erat ex circumcisione , passim prædicat Filii divinitatem , æternitatem , omnipotentiam , etc. ; quæ profecto valde discrepant a sententia Ebionitarum (4).

(1) Cfr. Le Quien , *Diss. vii, Damasc.*

(2) Hoc adeo verum est , ut Meshe-
mias , prout superius vidimus , censue-
rit ad sæc. iv vel v istorum ortum refe-
rendum esse.

(3) Cfr. Bullas loc. cit.

(4) Cfr. Maran. lib. ii , cap. 7. Sed

nullum dubium relinquit Sulpicius Se-
verus , qui. *Hist. sacræ* lib. ii cap. 45 ,
scribens de primitiva Ecclesia Hierosol-
ymitana , quæ nonnisi ex circumcisione
habuit Episcopos suos usque ad Ha-

222. Ad 3^m, *Dist.* Non recensuit ob ipsorum obscuritatem paucitatem, *trans.*; eo quod hæreticos eos non habuerit, *n* Transmisimus autem primam partem, cum longe probabilius Hegesippum perinde ac Justinum eos comprehendisse, dum pse do-christos, pseudo-prophetas, pseudo-apostolos commem rat (1). Cum præterea notum sit ejusmodi hæresin admodum obscuram et ad paucissimos redactam, mirum esse non debet de ea expressam mentionem non fecerit. Erant enim his sœci de Christi carne longe aciores controversiae.

223. Ad 4^m, *Dist.* In adstruenda Christi divinitate, *conc.*; Ebionitarum dogmate, *neg.* Opponit nempe Hegesippus Ecclesiarum consensum hæreticis Marcionitis, Valentinianis, etc. n gantibus mundum a Dei Filio creatum, eumque descendisse Virginis uterum, veramque carnem assumpsisse; quæ quid aperta fronte pugnant cum Ebionitarum commentis (2). En qua impudenter Unitarii in re tam gravi mentiantur!

224. Ad 5^m, *Neg.* Totum enim hoc argumentum, in q triumphum canunt Unitarii, non est nisi mendaciorum c textus. Ac 1^o falso est Justinum illis verbis, *ex genere nostrum* designasse Catholicos; sed ut excludat Judæos, cum quilibet disputabat, generali illa denominatione designat hæreticos ead ratione, qua si nos disputaremus adversus eosdem vel adversus Islamitas et paganos, Christianos vocaremus Protestantes Unitarios, qui in Christum se credere profitentur. 2^o Falso S. Justinum per illam *maximam partem* denotasse Catholicos quos (num. 35 et 80) omnes inter se consentire asseverat, *s* *maximam partem* sectarum, quæ (ex eodem Justino, num. 35) conveniebant cum Ecclesia Catholica in confitendo Jesum et Chri tum et Dominum esse. Et sane nonnisi Ebionitas, qui pauci

driani tempora, diserte testatur, eam Christum Deum sub legis observatione credidisse.

(1) Loquens Hegesippus apud Euseb. lib. iv, cap. 22, de hæreticis Simonianis, Cleobianis aliisque pluribus, con cludit: *Ex iis orti sunt pseudochristi*,

pseudoprophetae, pseudapostoli, quæ adulteriam invehentes doctrinam versus Deum et adversus Christum ejus, unitatem Ecclesiarum disciderunt ταῦτα φευδοχριστοί, φευδοτρόπαι, κ. τ. λ.

(2) Cfr. Euseb. loc. cit.

numerabiles erant, Christi divinitati per ea tempora detraxisse historica monumenta testantur. 3º Falsum proinde est Justinum inter hæreticos minime eos recensuisse, qui in Christi divinitatem non crederent; cum hanc sententiam velut humanæ doctrinæ commentum, contrarium doctrinæ prædicatæ a Prophetis et Christo ipso, rejiciat; subdit enim : *Neque enim humanis doctrinis jussi sumus ab ipso Christo credere, sed iis, quæ et a beatis Prophetis prædicata, et ab ipso tradita sunt* (1). 4º Demum falsum est, Justinum ut privatam suam aliorumque cum ipso sentientium dedisse sententiam de Christi divinitate; sed e contra adeo firmiter profitetur se adhærere huic fidei, ut si non solum sectæ, sed, facta impossibili hypothesi, vel ipse Catholici hoc dogma deserent, se tamen semper eidem adhæsurum protestetur. Qua loquendi ratione etiam usus est Tertullianus disserens de Scripturis, *Contra Praxeam* cap. XVI. Quod certe de libera opinione minime dixisset S. Justinus.

225. Ex his proinde inferimus : 1º traditionem de Christi divinitate adeo fuisse vulgatam, ut eam non solum Catholici omnes, sed omnes sectæ, ab Ecclesia separatae, admitterent, si paucos excipias Ebionitas; 2º eos, qui contrariam doctrinam tenebant, adversatos esse prophetarum et Christi ipsius doctrinæ, eosque propterea, quod consequens est, extra Ecclesiam ac salutis viam fuisse (2).

226. Inst. secundo. Si talis fides et constans traditio obtinuisse, 1º tanta non reperiatur in Patribus antenicænis circa hoc dogma discrepantia, ipso fatente Petavio, lib. I *De Trin.* capp. III, IV et V. Hinc Patres antenicænos antiquissimos jam fidem Nicaenam strenue professos esse, frustra probare conatus est Georg.

(1) Ἐπείδη οὐκ ἀνθρωπεῖς διδάγματοι κακελύσματα ὑπ' αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ πείθουσι; ἀλλὰ τοῖς διὰ τὸν μακαρίαν προφητῶν κηρυκτεῖσι, καὶ δι' αὐτοῦ διδαχθεῖσι.

(2) Cfr. Maran lib. iv, cap. 5. Et hic notetur, quomodo mentita sit iniqüitas sibi; juxta Unitarios Justinus omnium primus induxit in Ecclesiam

suum Platonismum, et proinde doctrinam de divinitate Christi, ac ita profecit, ut in universam Ecclesiam irruerit; attamen juxta eosdem auctores, teste Hegesippo, qui annis quadraginta post Justinum scripsit, nempe sub Eleutherio, universa Ecclesia profitebatur doctrinam Ebionitarum contra divinitatem Christi. Quam bene!

Bullus in sua *Defensione fidei Nicænae*. 2º Sententiam contrariam præ ceteris bene defendit Dan. Whitby in opere , quod inscribitur *Disquisitiones modestæ in Bulli defens. fidei Nic. edit. 2º Lond. 1720.* Ergo.

227. Resp. ad 1^m, *Dist.* Non reperiatur discrepantia circa dogma, *conc.*; circa modum seu loquendi formulas in dogmate ipso vel ejus consectaria exponendo, *neg.* In dogmate enim divinitatis Filii Patres antenicæni concordes et unanimes sunt , neque unus ex ipsis afferri potest, qui contrarium aperte doceat , neque hucusque ab Unitariis prolatus est. Ast nondum certa loquendi forma , seu , ut cum recentioribus loquar , *terminologia* universim constituta , minus interdum accurate aliqui ex ipsis juxta Petavium locuti sunt. Non aliud porro voluisse Petavium , patet luculentissime ex iis , quæ ipse scripsit in erudita præfatione , quam adtexuit libris de Trinitate , in qua ostendere aggressus est, *pri-
mum* , ut ipse loquitur , *universe et indefinite traditionem in Ec-
clesia versatam esse de Trinitatis vera et catholica fide; tum
singillatim ex trium sæculorum scriptoribus.* Sane Bullus ceterique omnes Petavii insectatores illis ipsis usi sunt Patrum textibus ad vindicandos Patres antenicænos , quos in eadem præfatione de legit ac illustravit vir summus , et quo nemo melius adversus Crellium aliosque Unitarios dimicavit , quiq; eos plane contrivit (1).

(1) Mirum est quot latratus in se excitaverit Petavius tribus recensis capitibus ; ut enim omittam Clericum , Jurieu , P. Faydit , qui summum virum ac acerrimum Socinianorum impugnato rem Socinianis accensem , Bullus in *Præf. ad defensionem fidei Nicænae* eum acriter insectatur , et omnigena hæretico homine digna semina sibi singit. Attamen summum virum Franc. Ondinus , Petrus Lazzeri , Bossuetus in *Admonitione ad Protestantes prima num. 28* , Maran in opere sæpe a nobis citato , *De divinit. D. N. J. C.*

P. Raymundus Adami in Florentino *Doctorum hominum diario* , tom. v , part. 3 , art. 7 , pag. 112 et seqq. aliisque non pauci ab omni suspicionis labe vindicarunt. Sed ante hos omnes apologiam suam Petavius ipse contexuit in eruditissima præfatione , in qua totius antiquitatis Patres illustravit , ostendit que unam semper viguisse catholicam apud Patres antenicænos sententiam ; et ex ea , qui post eum scripserunt , Ballo ipso non excepto Petavii insectatore , potiora documenta sua desumperunt. Sed digna est quæ legatur Pe-

228. Ad 2^m, *Neg.* Neque enim Whitby vel quilibet alias id unquam efficiet; agitur enim de documentis, quae omnium manibus teruntur, quae, nisi in alienum sensum detorqueantur vel mutilentur, non possunt Unitariis favere. Omissis Patribus apostolicis (quorum luculenta testimonia dedimus in probationibus), qui dimicarunt adversus Ebionitas, Photinianos, Samosatenos, aliasque ejus generis pestes, qui que feliciter adeo rem confecerunt, ut Arianam hæresim ante ipsius ortum penitus contriverint, nobis satis sit in medium adducere verba, quibus Irenæus Ebionitas refellit, lib. III, cap. 19, ubi inter cetera hæc habet: *Ingrati existentes Verbo Dei, qui incarnatus est propter ipsos. Propter hoc enim Verbum Dei homo, et qui Filius Dei est filius hominis factus est commixtus Verbo Dei* (1).

229. Hinc Patres Nicæni ad arguendos Arianos impietatis eos provocant ad perpetuam et constantem Ecclesiæ Patrum traditionem. Sed de Whitby, Patrum contemptore et irrigore, consulatur Feller *Dictionarium historicum*.

230. Inst. tertio. Atqui non in sola loquendi ratione, sed in ratione præterea sentiendi Patres antenicæni discrepabant ad hoc dogmate. 1º Enim alii docuerunt Dei Filium seu Verbum, non ab æterno, sed ante res ceteras fuisse prolatum vel genitum, ut Deus eo tamquam administro ad res condendas uteretur; ut Tertullianus, lib. *Contra Praxeam*; Theophilus Antiochenus, lib. II, n. 19; Tatianus in *Orat. contra Græcos*, n. 5; Athenagoras in

tavianæ doctrinæ apologia, quam doctissimus P. Zaccaria præmisit libris de Trinitate, in editione veneta, notis ab ipso illustrata an. 1757. Certe B. Card. Thomasius ita suspiciebat aurea scripta Petavii, ut profiteretur se unica eorum pagella magis erudiri, quam si spissa multorum volumina diurna ac etiam nocturna manu versaret, ut refert cl. P. Vezzosius, clericus regul., in *notis ad primum vol. operum Card. Thomasii*, pag. 155. Me dies desiceret, si omnia vellem eruditorum ac docto-

rum hominum testimonia adferre, qui certatim extollunt Petavii nomen, non solum ex Catholicis, sed et ex ipsis Protestantibus, qui unanimiter eum vocant virum incomparabilem ac de theologia Patrum optime meritum. Horum specimen vid. in edit. cit. Zaccariae vol. I, part. xxi.

(1) Καὶ αὐχαριστοῦντας τῷ ὑπὲρ αὐτῶν σερχόμεντι λόγῳ τοῦ Θεοῦ εἰς τοῦτο γὰρ ὁ λόγος ἀνθρώπος.... οὐδὲ ὁ ἀνθρώπος τὸν λόγον χωρίστας. Sed præstat integrum caput legere.

Apolog. n. 10; Hippolytus, lib. *De antichristo*, n. 30. Alii 2º docuerunt Filium etiam quoad naturam divinam esse Patri inferiorem; ita diserte Hippolytus, qui ibid. n. 15, tradit Verbum non fuisse perfecte Filium nisi post incarnationem, et Tertull. libro citato, cap. IX, Filium modulum dicit divinæ substancialiæ, cuius plenitudo in solo Patre est, et Filium proprie factum esse docet, nec Deum semper fuisse Patrem, tum cap. XII, tum in lib. *Contra Hermogenem*; quibus in hac sententia præiverant Ignatius, Justinus, Irenæus. 3º Alii solum Filium a prophetis visum docent; eo quod nec invisibilis, ut Pater, nec immensus sit; ita rursum Justinus, Theophilus, Tertullianus. Quæ quidem omnia aliaque his affinia satis ostendunt Patres antenicenos longissime abfuisse a novitate inducta per Concilii Nicæni Patres, quæ vel ex eo deprehenditur, quod 4º nonnisi post altercationes plurimas ipsi, ut refert Eusebius, *De vita Constantini*, lib. III, cap. 13, in eamdem demum sententiam convenerint. Ergo 5º merito concludit Jurieu, Arii doctrinam *omnium theologiam nemine excepto, ante Nicænam Synodum fuisse*.

231. Resp. Neg. antec. Ad 1º, *Dist.* Et hæc dixerunt de sola generatione, seu verius de sola Verbi manifestatione *ad extra*, *conc.*; de generatione *ad intra* et propria dicta, *neg.* Ut vero distinctio intelligatur, hæc præ oculis principia ex veterum theologia habenda sunt: 1º Existentialia Verbi coæterna Patri; 2º Verbi ipsius manifestatio in rerum creatione, quæ Verbo tribuitur (1); 3º Verbi ipsius manifestatio in carne, cum scilicet homo factum est et habitavit in nobis. Primam aliquando supponunt, cum de alterutra vel de utraque posteriori manifestatione loquuntur, tametsi utramque comparare videntur quasi ad hanc tantum contrahant ipsam Verbi existentiam. Atque hinc etiam est quod, in alterutra ex hisce manifestationibus hærentes, Verbum interdum exhibere videntur quasi ita inexistens, ut neque a Patre distinguiatur.

232. Talem esse mentem Tertulliani patet ex iis, quæ scribit

(1) Rationalistæ rerum creationem, esse autemant.
prout in Scripturis traditur, mythum

Contra Praxeam, ait enim cap. VIII : *Sermo (seu Verbum) et in Patre semper, sicut dicit : Ego in Patre et apud Deum semper, sicut scriptum est : Et sermo erat apud Deum; et numquam separatus a Patre, aut alias a Patre, quia Ego et Pater unum sumus.* Quid ergo sibi voluit, dum cap. VII dixit tunc genitum perfecte Filium, cum dixit Deus : *Fiat lux*, nisi tunc externe manifestum ? Athenagoræ præterea, Tatiani, Tertulliani, Theophili et Hippolyti hanc fuisse mentem explicat ipse Hippolytus, *Contra hæres. Noëti*, cap. 10, dicens, quod ante mundi constitutionem nihil erat præter ipsum (Deum), ipse solus multus erat, nec erat sine ratione ($\tauῷ λόγῳ$), sine sapientia, sine potentia, sine consilio; omnia erant in eo, ipse erat omnia. Quando voluit et quomodo voluit, ostendit Verbum suum temporibus apud eum definitis, per quod omnia fecit... quod Verbum cum in se haberet, essetque mundo creato inadspectabile, fecit adspectabile, emittens priorem vocem, et lumen ex lumine generans (1). Adnotat porro Georg. Bullus, sect. VI, cap. 9, hanc secundam nativitatem *metaphoricam*, per operationem scilicet *ad extra*, prædicatam etiam ab Athanasio aliisque Patribus fuisse, qui tamen æternam naturalemque Verbi nativitatem propugnabant (2).